
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32844 27Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2015

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 06 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 804298

PORTARIA Nº 0480/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
062/2015 - SEC/EMG, de 09 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER o 1º SGT PM RG 18699 CLIDENOR MANOEL 
MONTEIRO DO NASCIMENTO, por haver cessado o motivo de sua 
permanência na Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 18699 CLIDENOR MANOEL 
MONTEIRO DO NASCIMENTO na Diretoria de Apoio Logístico da 
PMPA, sediada no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 06 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 804299

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CENTRO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº : 017/2010-
DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto acrescer 
em 25% (vinte e cinco por cento) o quantitativo de serviços 
prestados pela contratada e por conseguinte acrescentar o 
valor do contrato, também em 25%, referente aos serviços de 
publicação em diário ofi cial, em vigência no presente Contrato, 
conforme previsão na cláusula contratual 6.6.
VALOR TOTAL: R$ 240.864,00 ( duzentos e quarenta mil, 
oitocentos e sessenta e quatro reais).
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2015
VIGÊNCIA:  11/03/2014 a 10/03/2015
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:

Programa 1297 - Manutenção de Gestão
Projeto/Atividade 26/4534 - Operacionalização da 

gestão
Elemento de Despesa 33.91.39.90 - outros serviços 

pessoas jurídicas/ serviços de 
publicidade legal

Plano Interno 000.0004534C - 
Fonte 0101000000 (Tesouro do 

Estado)

CONTRATADA: IOEPA - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
TRAVESSA DO CHACO, 2271, BAIRRO DO MARCO
CEP 66093-410
FONE: (91) 4009-7800
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 804253

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 002/15-CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE MEDALHAS E INSIGNIAS PARA PMPA”
Data e hora de abertura: 23/03/15, às 09h00 (horário de Brasília) 
Local:  www.comprasnet.gov.br
Informações: (91) 98883-1363, ou no site www.compraspara.
pa.gov.br, onde o Edital se encontra disponível.
Belém-PA, 10 de fevereiro de 2015.
CRÍSTOFE CLAY NASCIMENTO DE CARVALHO - CAPQOPM
RG 31208 - Pregoeiro

Protocolo 804256

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017   /2015-DGPC/DIVERSOS de 09   de 
março de 2015.
CONSIDERANDO  os termos da Portaria nº 181/2014-DGPC/
DIVERSOS, de 30.12.2014, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado em 02.01.2015, que designou os membros da Comissão 
Permanente de Promoção dos Servidores da Polícia Civil do 
Estado do Pará.
CONSIDERANDO a impossibilidade da servidora, Delegada de 
Polícia Civil, LIANE MARIA LIMA MARTINS e LEOMAR NARZILA 
MAUÉS PEREIRA, de permanecer como Presidente da Comissão 
Permanente de Promoção, em razão de necessidade de serviço 
na Corregedoria Geral de Polícia Civil;
RESOLVE:    
I - SUBSTITUIR    a servidora, Delegada de Polícia Civil, LIANE 
MARIA LIMA MARTINS designada na Portaria nº 181/2014-DGPC/
DIVERSOS, de 30.12.2014, pela Delegada de Polícia Civil TELMA 
AGOSTINHA ALVES DE AVELAR para atuar como Presidente da 
Comissão Permanente de Promoção - COPEP;
II - Determinar às Diretoria de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente ato
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo 804286

PORTARIA Nº.242/2015-GAB/DG/CEDÊNCIA DE  9 DE 
MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°,
alínea “d”, combinado com o disposto na Instrução Normativa n° 
001-SEAD, de 31/03/2003, em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
CONSIDERANDO o  teor  do  ofício  nº  32.500/2015 - GAB.
SEC.SEMAS, de 04/03/2015,  subscrito  pelo  Secretário  de  
Estado  de Meio Ambiente  e  Sustentabilidade  - SEMAS/PA,  Luiz  
Fernandes Rocha;
R E S O L V E:
I - CEDER,  a  servidora  MARIA  GERTRUDES  ALVES  DE OLIVEIRA, 
Escrivã de Polícia Civil, Matrícula nº 5409888, à Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, com ônus 
para o órgão de origem, a contar de 04/03/2015;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 804290

PORTARIA Nº.241/2015-GAB/DG/REVOGAÇÃO DE  9 DE 
MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do ofício nº 152/2015 -  CRH/SEGUP, 
de  06/03/2015, subscrito pelo Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativo da SEGUP, Claudio Jorge da Costa Lima;
R E S O L V E:
I  - REVOGAR, os termos da Portaria nº 321/2011 - DGPC/
DIVERSOS, de 10/08/2011 que CEDEU a servidora MARIA 
GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil, 
Matrícula nº 5409888 à Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, a contar de 03/03/2015;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 804631

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº. 226/2015-GAB/DG/CEDÊNCIA, de Belém, 5 de 
março de 2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº32842, 
de 09 de março de 2015, página 33, coluna 2:
Onde se lê: com ônus para o órgão de origem;
Leia-se:com ônus para o órgão cessionário;
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 804627

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 243/2015-DGPC/OD/DRF DE  6 DE 
MARÇO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 61975/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de CACHOEIRA DO ARARI (PA), a fi m de apurar denúncia, no 
período de 10 a 12/3/2015;
1.   DPC -  LUIZ PAULO GALRAO FILHO- MAT: 54188931/ 1
2.   EPC -  ANA LUCIA SOUSA PEREIRA- MAT: 5205263/ 1
3.   IPC -  JOSE ALTAIR DE NAZARE CRUZ- MAT: 5692830/ 1  
4.   IPC -  ARAN GONCALVES REBOUCAS- MAT: 5332095/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 1/2 (DUAS E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), num total de R$ 1.350,00 
(MIL TREZENTOS E CINQUENTA REAIS) para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 804284

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 021/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 04 DE 
MARÇO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 063/2011-DGPC/PAD, de 23/12/2011, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.067, de 30/12/2011, com o objetivo de 
apurar possíveis transgressões disciplinares, em tese, atribuídas 
aos servidores, MAX BITTENCOURT VILAS BOAS, RAIMUNDO 
NONATO MELO DOS SANTOS e CARLOS AUGUSTO DE SOUZA  - 
Investigadores de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:  o Laudo Médico nº 164147A/1, concedendo 
90 (noventa) dias de licença saúde, no período de 05/01/2015 
a 04/04/2015, ao servidor o servidor ROBERTO NAZARENO 
CHADA RAMOS - Delegado de Polícia Civil e 1º Membro do PAD 
em questão;
CONSIDERANDO: o teor da Portaria nº 1.679/2015-CCG, de 
23/02/2015, publicada no D.O.E. nº 32.833, de 24/02/2015, 
nomeando a servidora ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO - Delegada de Polícia Civil, para exercer o cargo em 
comissão de Integrante da Comissão Permanente de PAD;
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição do 
servidor supracitado, a fi m    de evitar solução de continuidade 
no andamento do citado procedimento;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO - Delegada de Polícia Civil para atuar na comissão 
designada pela Portaria nº 063/2011-DGPC/PAD, de 23/12/2011, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32.067, de 30/12/2011, como 
primeiro membro, em substituição ao servidor ROBERTO 
NAZARENO CHADA RAMOS - Delegado de Polícia Civil, a contar 
deste ato, a fi m de dar continuidade dos trabalhos apuratórios;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 804375

PORTARIA Nº 022/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 04 DE 
MARÇO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 035/2014-DGPC/PAD, de 17/12/2014, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.789, de 01/01/2015, com o objetivo de 
apurar possíveis transgressões disciplinares, em tese, atribuídas 
ao servidor MANOEL FERNANDES PAIVA - Delegado de Polícia 
Civil;
CONSIDERANDO:  o Laudo Médico nº 164147A/1, concedendo 
90 (noventa) dias de licença saúde, no período de 05/01/2015 
a 04/04/2015, ao servidor o servidor ROBERTO NAZARENO 
CHADA RAMOS - Delegado de Polícia Civil e 1º Membro do PAD 
em questão;
CONSIDERANDO: o teor da Portaria nº 1.679/2015-CCG, de 
23/02/2015, publicada no D.O.E. nº 32.833, de 24/02/2015, 
nomeando a servidora ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO - Delegada de Polícia Civil, para exercer o cargo em 


